
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г .  С а р а н с к  
 
Об итогах республиканского этапа  
Всероссийского конкурса начального  
технического моделирования и конструирования  
«Юный техник – моделист» 
 

Во исполнение приказа Министерства образования Республики 
Мордовия от 14.03.2024 г. № 228-ОД «О проведении республиканского этапа 
Всероссийского конкурса начального технического моделирования и 
конструирования «Юный техник – моделист» (далее - Конкурс) и на 
основании протокола жюри Конкурса от 26.05.2024 г. 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить список победителей и призёров Конкурса (приложение). 
2. Наградить дипломами победителей и призеров Конкурса. 
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, довести настоящий 
приказ до сведения руководителей образовательных организаций. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за  собой. 
 
 
Первый заместитель Министра Ю.В. Грызулина 

[SIGNERSTAMP1]  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    

 
 
 
 
 
 
Исп. Уткина О. А.  
8 (8342) 35-13-75 

Приложение к приказу  



Министерства образования 
Республики Мордовия 

[REGNUMDATESTAMP]  
 

 
Список 

победителей и призёров республиканского этапа Всероссийского конкурса 
начального технического моделирования и конструирования  

«Юный техник – моделист» 
 

Номинация «Архитектура» 
возрастная категория (7-13 лет): 
- Клюкина Дарья, обучающаяся МБОУ «ОЦ «Краснослободская 

средняя общеобразовательная школа №1» Краснослободского 
муниципального района (1 место); 

возрастная категория (14-18 лет): 
- Нагорнов Денис, обучающийся МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №5» г.о. Саранск (1 место). 
 
Номинация «Водный транспорт» 
возрастная категория (7-13 лет): 
- Фомин Андрей, обучающийся МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 5» Рузаевского муниципального района (1 место). 
 
Номинация «Наземный транспорт» 
возрастная категория (7-13 лет): 
- Прытков Захар, обучающийся МОБУ «Ичалковская средняя 

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района 
(1 место), 

- Видяев Алексей, обучающийся МБУДО «Центр детского творчества» 
Чамзинского муниципального района (2 место), 

- Кукушкин Владимир, обучающийся МБУ ДО «Лямбирский Дом 
детского творчества» Лямбирского муниципального района (3 место); 

возрастная категория (14-18 лет): 
- Аскалин Даниил, обучающийся МБУДО «Центр детского творчества» 

Чамзинского муниципального района (1 место). 
 
Номинация «Воздушный транспорт» 
возрастная категория (14-18 лет): 
- Чалов Андрей, обучающийся МУДО «Центр детского творчества №2» 

г.о. Саранск (1 место). 
 
Номинация «Железнодорожное моделирование» 
возрастная категория (7-13 лет): 
- Калинкин Максим, Щербаков Матвей, обучающиеся МБУДО «Центр 



дополнительного образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского 
муниципального района (1 место). 

 
Номинация «Конструкторское бюро» 
возрастная категория (7-13 лет): 
- Кузнецов Тимофей, обучающийся МБОУ «ОЦ «Краснослободская 

средняя общеобразовательная школа №1» Краснослободского 
муниципального района (1 место); 

возрастная категория (14-18 лет): 
- Надькина Виктория, обучающаяся МОУ «Центр образования «Тавла» 

– Средняя общеобразовательная школа №17» г.о. Саранск (1 место). 
 
Номинация «Робототехника и интеллектуальные системы» 
возрастная категория (7-13 лет): 
- Корнеев Михаил, обучающийся ГБОДОРМ «Республиканский Центр 

дополнительного образования детей» детский технопарк «Кванториум» г. 
Рузаевка (1 место), 

- Неретин Григорий, обучающийся МБУДО «Центр дополнительного 
образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского муниципального района (2 
место), 

- Ганичева Ирина, обучающаяся МОБУ «Кергудская основная 
общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района (3 
место); 

возрастная категория (14-18 лет): 
- Демкин Дмитрий, обучающийся МОУ «Старошайговская средняя 

общеобразовательная школа №2» Старошайговского муниципального района 
(1 место). 

 
Номинация «Прототипирование» 
возрастная категория (14-18 лет): 
- Польдин Николай, обучающийся МОУ «Старошайговская средняя 

общеобразовательная школа №2» Старошайговского муниципального района 
(1 место). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Протокол 
заседания жюри республиканского этапа Всероссийского конкурса 

начального технического моделирования и конструирования  
«Юный техник – моделист» 

 
г. Саранск                                                                                           26 мая 2024 г. 

 
Повестка дня: подведение итогов республиканского этапа 

Всероссийского конкурса начального технического моделирования и 
конструирования «Юный техник – моделист». 

Конкурс организован и проведен ГБОДОРМ «Республиканский Центр 
дополнительного образования детей» при поддержке Министерства 
образования Республики Мордовия. 

На заседании присутствовали члены жюри в составе: 
Добряева Е.В. - заместитель директора ГБОДОРМ «Республиканский 

Центр дополнительного образования детей», 
председатель, 

Тугушев Д. К. - начальник центра поддержки технологий и инноваций 
АУ «Технопарк-Мордовия» (по согласованию), 

Журавлев И. В.  - инженер – конструктор СКО АО «Орбита» (по 
согласованию), 

Калинина Е.В. - методист дополнительного образования ГБОДОРМ 
«Республиканский Центр дополнительного образования 
детей»,  

Перков А.А. - педагог дополнительного образования ГБОДОРМ 
«Республиканский Центр дополнительного образования 
детей»,  

Ильин С.В. - педагог дополнительного образования ГБОДОРМ 
«Республиканский Центр дополнительного образования 
детей». 

I. Члены жюри отмечают, что на Конкурс было представлено 45 
конкурсных работ обучающихся образовательных организаций Атяшевского, 
Дубенского, Зубово-Полянского, Ичалковского, Рузаевского, 
Старошайговского, Чамзинского муниципальных районов, городского округа 
Саранск. 

Конкурс проходил по номинациям: «Наземный транспорт», 
«Воздушный транспорт», «Водный транспорт», «Железнодорожное 
моделирование», «Конструкторское бюро», «Архитектура», «Робототехника 
и интеллектуальные системы», «Прототипирование». 

Конкурсные работы были рассмотрены в соответствии с Положением о 
проведении Конкурса. 

II. Члены жюри постановили присудить призовые места и наградить 
дипломами Министерства образования Республики Мордовия победителей и 
призёров Конкурса: 

В номинации «Архитектура»: 



возрастная категория (7-13 лет): 
- Клюкину Дарью, обучающуюся МБОУ «ОЦ «Краснослободская 

средняя общеобразовательная школа №1» Краснослободского 
муниципального района, руководитель Широкова Е. В. (1 место); 

возрастная категория (14-18 лет): 
- Нагорнова Дениса, обучающегося МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» г.о. Саранск, руководители Киреев В. Н., 
Чернавский А. В. (1 место). 

В номинации «Водный транспорт»: 
возрастная категория (7-13 лет): 
- Фомина Андрея, обучающегося МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» Рузаевского муниципального района, 
руководитель Красавцева Т. В. (1 место). 

В номинации «Наземный транспорт»: 
возрастная категория (7-13 лет): 
- Прыткова Захара, обучающегося МОБУ «Ичалковская средняя 

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района, 
руководитель Нораева О.В. (1 место), 

- Видяева Алексея, обучающегося МБУДО «Центр детского 
творчества» Чамзинского муниципального района, руководитель 
Федоськин В. Г. (2 место), 

- Кукушкина Владимира, обучающегося МБУ ДО «Лямбирский Дом 
детского творчества» Лямбирского муниципального района, руководитель 
Разгадов А. М. (3 место); 

возрастная категория (14-18 лет): 
- Аскалина Даниила, обучающегося МБУДО «Центр детского 

творчества» Чамзинского муниципального района, руководитель 
Шалунова О.П. (1 место). 

В номинации «Воздушный транспорт»: 
возрастная категория (14-18 лет): 
- Чалова Андрея, обучающегося МУДО «Центр детского творчества 

№2» г.о. Саранск, руководитель Беляков Д.А. (1 место). 
В номинации «Железнодорожное моделирование»: 
возрастная категория (7-13 лет): 
- Калинкина Максима, Щербакова Матвея, обучающихся МБУДО 

«Центр дополнительного образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского 
муниципального района, руководитель Садыков Г.Ф. (1 место). 

В номинации «Конструкторское бюро»: 
возрастная категория (7-13 лет): 
- Кузнецова Тимофея, обучающегося МБОУ «ОЦ «Краснослободская 

средняя общеобразовательная школа №1» Краснослободского 
муниципального района, руководитель Ромашкина Т. Н. (1 место); 

возрастная категория (14-18 лет): 
- Надькину Викторию, обучающуюся МОУ «Центр образования 

«Тавла» – Средняя общеобразовательная школа №17» г.о. Саранск, 



руководитель Сироткин В. А. (1 место). 
В номинации «Робототехника и интеллектуальные системы»: 
возрастная категория (7-13 лет): 
- Корнеева Михаила, обучающегося ГБОДОРМ «Республиканский 

Центр дополнительного образования детей» детский технопарк 
«Кванториум» г. Рузаевка, руководитель Садыков Г.Ф. (1 место), 

- Неретина Григория, обучающегося МБУДО «Центр дополнительного 
образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского муниципального района, 
руководитель Садыков Г.Ф. (2 место), 

- Ганичеву Ирину, обучающуюся МОБУ «Кергудская основная 
общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района, 
руководитель Дьякова О. А. (3 место); 

возрастная категория (14-18 лет): 
- Демкина Дмитрия, обучающегося МОУ «Старошайговская средняя 

общеобразовательная школа №2» Старошайговского муниципального 
района, руководитель Демкин Н.П. (1 место). 

В номинации «Прототипирование»: 
возрастная категория (14-18 лет): 
- Польдина Николая, обучающегося МОУ «Старошайговская средняя 

общеобразовательная школа №2» Старошайговского муниципального 
района, руководитель Демкин Н.П. (1 место). 
 

 
Председатель: Е.В. Добряева  

Члены: Д. К. Тугушев 

 И. В. Журавлев  

 Е.В. Калинина  

 С.В. Ильин  

 А.А. Перков  


